
 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (S.A.V.I.) 

DETERMINAZIONE N. 14345/518   DEL 27/06/2011  

 

Oggetto: Approvazione verbali e graduatorie del bando di educazione all’ambiente e alla 

sostenibilità indirizzato alle ONLUS. 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione”; 

VISTE le LL.RR. 28 dicembre 2009, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione” e n. 6 “Bilancio di previsione per l’anno 

2010 e bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/34 del 21.06.2010 che ha 

programmato le risorse finanziarie riguardanti i capitoli SC04.1597, SC04.1598,  

SC04.1599 – U.P.B. S04.07.007 per un importo totale di Euro 285.714,28; 

CONSIDERATO  che, la suddetta Deliberazione, tra l’altro, ha previsto la pubblicazione di un 

bando per il finanziamento di progetti di educazione all’ambiente e alle 

organizzazioni non lucrative di utilità sociale – ONLUS per un importo di euro 

80.000; 



 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

143/518 DEL 27/06/2011  

SERVIZIO S.A.V.I.  

 

 

2 

VISTO il bando per il finanziamento di progetti di educazione all’ambiente e alla 

sostenibilità rivolto alle organizzazioni non lucrative di utilità sociale – ONLUS, 

approvato con determinazione 22488/Det/1035 del 12/10/2010, pubblicato sul 

BURAS e sui maggiori quotidiani sardi, dell’importo complessivo di Euro 

80.000,00, con scadenza il 15 dicembre 2010; 

VISTA la Determinazione n. 4203/det/107 del 01/03/2011 con la quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione dei progetti 

riguardanti il suddetto bando;  

VISTI i Verbali dal n. 1  al n.  10  della Commissione giudicatrice e la graduatoria 

finale allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante; 

RITENUTO di dover approvare i suddetti verbali e le graduatorie allegate, dalla quale 

risultano gli Enti vincitori; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione 

n.2939/21/P del 25 gennaio 2008 con il quale alla Dott.ssa Franca Leuzzi sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale e 

Valutazione Impatti. 

DETERMINA 

Art. 1 Per le causali citate in premessa,  si approvano i verbali dal n. 1 al n. 10 della 

Commissione Giudicatrice e la graduatoria allegata alla presente 

Determinazione, per farne parte integrante, riguardante il finanziamento di 

progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità indirizzati alle 

organizzazioni non lucrative di utilità sociale – ONLUS, dalla quale risultano i 

seguenti Enti vincitori: 

 

 

 



 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

143/518 DEL 27/06/2011  

SERVIZIO S.A.V.I.  

 

 

3 

 

 

n. Ente Proponente Prot. Prov punti 
Finanziamento 
richiesto 

Finanziamento 
Concesso 

1 Società Cooperativa Alternatura - Nuoro 11866 NU 79 10.000 10.000 

2 
Società Cooperativa Dimensione Umana - 
Sant'Antioco 11878 CI 79 10.000 10000 

3 Cooperativa Sociale Le Api - Sant'Antioco 11784 CI 77 7500 7500 

4 “Il Grillo” Onlus Legambiente - Cagliari 11794 CA 77 10.000 10000 

5 Associazione Pamaja Onlus - Cagliari 11759 CA 76 10000 10000 

6 Società Cooperativa Digitabile - Oristano 11831 OR 76 10.000 10000 

7 Società Cooperativa Sinnos - Simmaxis  11779 OR 75 10.000 10000 

8 Società Cooperativa I Girasoli - Decimoputzu 11891 CA 75 10.000 10.000 

 

Art. 2 Con successive Convenzioni saranno stabilite le modalità di erogazione e 

rendicontazione del finanziamento, la durata, gli obblighi degli enti beneficiari 

per la realizzazione dei progetti.  

 

Il Direttore del Servizio 

Franca Leuzzi 

 

          F.to 
 

 
 
 
 
 
S.Tronci SAVI  
L.A. Sedda/Resp. Sett. Sosten.Amb.  
 

 
 
 



 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (S.A.V.I.) 

DETERMINAZIONE N. 14345/518   DEL 27/06/2011  

ALLEGATO 

GRADUATORIA GENERALE DEL BANDO PER IL COFINANZIAMENTO DI PROGETTI DI EDUCAZIONE 

ALL’AMBIENTE E ALLA SOSTENIBILITA’ DESTINATI ALLE ONLUS 

 

 

n. Ente Proponente Prot. Prov punti 
Finanziamento 
richiesto 

1 Società Cooperativa Alternatura - Nuoro 11866 NU 79 10.000 

2 Società Cooperativa Dimensione Umana - Sant'Antioco 11878 CI 79 10.000 

3 Cooperativa Sociale Le Api - Sant'Antioco 11784 CI 77 7.500 

4 “Il Grillo” Onlus Legambiente - Cagliari 11797 CA 77 10.000 

5 Associazione Pamaja Onlus - Cagliari 11759 CA 76 10.000 

6 Società Cooperativa Digitabile - Oristano 11832 OR 76 10.000 

7 Società Cooperativa Sinnos Simmaxis -  11779 OR 75 10.000 

8 Società Cooperativa I Girasoli Decimoputzu 11891 CA 75 10.000 

9 Cooperativa Sociale L'aquilone - Jerzu 11776 OG 71,5 10.000 

10 Società Cooperativa Villaggio  Carovana - Cagliari 11800 CA 71 10.000 

11 Associazione Culturale Sa Camminera Guspini 11839 VS 71 10.000 

12 Gabriele Onlus Cagliari 11846 CA 71 10.000 

13 Associazione Guardie Ecologiche volontarie Cagliari 11872 CA 71 10.000 

14 Fondazione IMC Onlus Oristano 11880 OR 70,5 10.000 

15 Intercanvi Italia Onlus - Sassari 11770 SS 70 8.135 

16 Associazione Playa Sardinia .-Valledoria 11804 SS 70 10.000 

17 Cooperativa Sociale Studio e Progetto Abbasanta 11833 OR 70 10.000 

18 Cooperativa Sociale Beata Antonia Mesina Iglesias 11848 CI 70 10.000 

19 Associazione Tutela e Salvaguardia Animali e Ambiente Fonni 11889 NU 69,5 10.000 

20 Cooperativa Sociale CSP - Sassari  11811 SS 69 10.000 

21 CORES Onlus Cagliari 11835 CA 68 10.000 

22 Cooperativa Sociale Malokis Ardauli 11794 OR 67 9.995 

23 Lega Italiana Protezione Uccelli Alghero 11883 SS 66 10.000 

24 Associazione Italia Nostra Onlus  Cabras 11809 OR  65,5 10.000 

25 Cooperativa Sociale L'Edera arl Triei 11766 OG 65 10.000 

26 
Organismo Sardo di Volontariato Internazionale Cristiano - 
Oristano 11788 OR 64 10.000 

27 Associazione Nord Sud la bottega del mondo - Tempio 11802 OT 63 8.350 

28 Cooperativa  Sociale Arianna - Fluminimaggiore 11844 CI 63 10.000 

29 Associazione Legambiente Alghero 11887 SS 63 10.000 

30 Associazione Turistica - Gonnosfanadiga 11831 VS 62 10.000 

31 Cooperativa Sociale La Luna Sassari 11826 SS 62 10.000 

32 Cooperativa Sociale Ecoservice Sassari 11827 SS 62 10.000 

33 Cooperativa Sociale GEA - Olbia 11838 OT 62 10.000 



 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  

143/518 DEL 27/06/2011  

SERVIZIO S.A.V.I.  

 

 

5 

34 Diversamente ONLUS - Cagliari 11765 CA 61,5 10.000 

35 Società Cooperativa PocoPoco - Assemini 11828 CA 61 9.640 

36 Un raggio di sole con un sorriso Onlus - Decimomannu 11841 CA 61 10.000 

37 Fondazione Stazione dell'Arte - Ulassai 11768 OG 60 10.000 

38 Società Cooperativa Il Ponte Alghero 11850 SS 60 10.000 

39  Ambiente e Vita Sardegna Onlus Cagliari 11868 CA 60 10.000 

40 Cooperativa Sociale Così per Gioco - Quartu Sant'elena 11771 CA 59 10.000 

41 Associazione Abitanti e Parco  Cagliari 11879 CA 59 10.000 

42 Associazione Impegno Rurale - Sassari 11885 SS 59 10.000 

43 Cooperativa  Sociale San Biagio Villasor 11777 CA 58 10.000 

44 Cittadinanzattiva ONLUS Sardegna Cagliari 11835 CA 57 10.000 

45 Società Cooperativa CEMEA - Assemini 11791 CA 56 9.240 

46 Oxfam Italia Onlus Domusnovas 11806 CI 56 10.000 

47 Società  Cooperativa ABACADA Cagliari 11829 CA 56 7.040 

48 Associazione Scioglilibro ONLUS - Cagliari 11767 CA 55 7.000 

49 Società Cooperativa Educanza Quartu Sant'Elena 11862 CA 55 10.000 

50 Blue Butterfly Fluminimaggiore 11842 CI 54 10.000 

51 Associazione AS.Cu.Na.S. -Telti 11764 OT 53,5 10.000 

52 Cooperativa Sociale Il Melograno - Nuoro 11894 NU 53 10.000 

53 Castelli in Acqua Onlus Villasimius 11785 CA 51 9.400 

54 Società Cooperativa AGAPE Cagliari 11830 CA 51 10.000 

55 Protezione Civile Oliena 11806 NU 48 10.000 

56 Associazione Primavera ONLUS 11882 SS 47 10.000 

57 Cooperativa Sociale Progetto H - Macomer 11774 NU 44 10.000 

58 Unione Sportiva Dilettantistica "Carbonara" Villasimius 11761 CA 43 10.000 
 
 

I seguenti progetti sono stati esclusi perché arrivati successivamente alla data di scadenza del bando come 
previsto dall’articolo 9 del bando. 

 

  Ente Proponente Prov Data di arrivo 

1 IAAS Onlus - Sassari SS 17/12/2010 
 


